CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

REQUERIMENTO ORAL Nº 016/2020

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e depois de ouvir o

plenário desta Casa Legislativa solicita que seja oficializado ao Exmo. Srº.
Prefeito Municipal que junto ao setor responsável seja estudado as seguintes
possibilidades:

  Reutilizar as grades de proteção retiradas da Praça Vigário Felisberto e

acomodá-las na Rua Alfeu Nunes Cordeiro, nas proximidades das

residências dos Senhores José Geraldo de Souza, conhecido
popularmente por “Iado”, Realino, Geraldo Fernandes Silva conhecido

popularmente “Lado Tuniquinho”, a fim de evitar acidentes na
ribanceira da rua abaixo, Rua do Rosário, no Bairro São Geraldo.

 Verificar e dar a devida manutenção necessária no calçamento da Rua
Alfeu Nunes Cordeiro, no Bairro São Geraldo.

JUSTIFICATIVA

                               Buscando atender a solicitação da população da referida

rua que queixa constantemente sobre o perigo existente na referida localidade
com o estado em que se encontra a rua, principalmente quando chove e
também em relação à ribanceira que existe sem proteção nenhuma do lado de

baixo da rua, Rua do Rosário, situação essa que coloca em risco os moradores
da Rua do Rosário e Rua Alfeu Nunes Cordeiro.

                            O calçamento dessa localidade se encontra irregular,
atrapalhando a circulação de pedestres e veículos, devido aos buracos

existentes na referida Rua tornando-a um trecho muito perigoso e causando
muitos transtornos como barro e pó prejudicando os moradores, visitantes e
transeuntes.

                             Atendendo esse pedido estará protegendo os moradores

das duas Ruas, visitantes e transeuntes.

    Sala de Sessões da Câmara Municipal, 31 (trinta e um) de Agosto de 2020.

Sérgio Cristiano Alves
(Vereador - PDT)